Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA BIOLOGIE

PREVENCE VZNIKU ZUBNÍHO KAZU U DĚTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pavlína Kaufnerová
Specializace v pedagogice, Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Vágnerová

Plzeň, Červen 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 16. července 2012

……………………………………………
vlastnoruční podpis

OBSAH

OBSAH
1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 1

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 3

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DUTINY ÚSTNÍ ................................................................................................. 4

1.1 ŽVÝKACÍ SYSTÉM ........................................................................................................................ 4

1.2 ANATOMIE ZUBU ....................................................................................................................... 4

1.2.1 Sklovina (email) ......................................................................................................... 5

1.2.2 Zubovina (dentin) ...................................................................................................... 5

1.2.3 Zubní dřeň (pulpa dentis) .......................................................................................... 6

1.2.4 Cement (cementum) ................................................................................................. 6

1.2.5 Závěsný aparát zubů .................................................................................................. 6

1.3 MLÉČNÝ A STÁLÝ CHRUP ............................................................................................................. 7

1.3.1 Zuby dočasné, mléčné (dentes decidui seu lactei) .................................................... 7

1.3.2 Zuby stálé (dentes permanentes) .............................................................................. 8

1.3.3 Rozdíly mezi mléčným a stálým chrupem ................................................................. 8

1.4 ZUBNÍ KAZ ................................................................................................................................ 9

1.5 PREVENCE ZUBNÍHO KAZU ......................................................................................................... 10

1.5.1 Technika čištění zubů .............................................................................................. 10

1.5.2 Prostředky pro čištění zubů ..................................................................................... 11

1.5.3 Metody čištění zubů ................................................................................................ 12

1.5.4 Fluoridace ................................................................................................................ 13

2 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ....................................................................... 14

2.1 TĚLESNÝ VÝVOJ ........................................................................................................................ 14

2.2 POHYBOVÝ VÝVOJ .................................................................................................................... 14

2.3 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ .................................................................................................. 15

2.4 CITOVÝ A SPOLEČENSKÝ VÝVOJ ................................................................................................... 17

2.5 UTVÁŘENÍ OSOBNOSTI DÍTĚTE .................................................................................................... 18

3 PEDAGOGIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ..................................................................................................... 19

3.1 FUNKCE HRY U ČLOVĚKA ............................................................................................................ 20

3.2 METODY POUŽÍVANÉ U DĚTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ....................................................................... 20

3.2.1 Rozhovor .................................................................................................................. 20

3.2.2 Didaktické testy ....................................................................................................... 20

3.2.3 Příběhové testy ........................................................................................................ 21

3.2.4 Pedagogický experiment ......................................................................................... 21

3.3 SOUSTŘEDĚNÍ .......................................................................................................................... 21

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 22

4 METODIKA ..................................................................................................................................... 23

4.1 ROZHOVOR A DOTAZNÍK ............................................................................................................ 23

4.2 METODIKA DRAMATICKÉHO ZTVÁRNĚNÍ ....................................................................................... 24

4.3 METODIKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .............................................................................................. 24

4.4 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ................................................................................... 24

5 VÝSLEDKY ....................................................................................................................................... 25

6 DISKUSE A ZÁVĚR ............................................................................................................................. 31

7 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 32

8 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 33

9 PŘÍLOHY ............................................................................................................................................ I

1. ÚVOD

1

1 ÚVOD

Vzhledem k tomu, že přibývají problémy týkající se vzniku zubního kazu v lidské

populaci, jsem se rozhodla zpracovat bakalářskou práci na téma „Prevence vzniku zubního

kazu u dětí v předškolním věku“. Pro tento věk jsem se rozhodla z důvodu největší

pravděpodobnosti osvojení si návyku ústní hygieny a jeho zachování do dospělého věku.

Domnívám se, že v dodržování ústní hygieny předškolních dětí, hraje velkou roli

především rodinné zázemí, ale velký vliv na osvojení si těchto velmi důležitých

hygienických návyků setrvává bezesporu i na prostředí, ve kterém děti tráví nejvíce času a

to je kolektiv v mateřských školách.

Ráda bych docílila toho, aby se děti pod vedením učitelek mateřských škol, naučily

správné technice čištění zubů a tím se podařilo zmírnit nebo zcela zabránit vzniku zubního

kazu.

Děti v tomto věku jsou velmi vnímavé. Snaží se napodobit vše, co jim jejich okolí

nabízí, ať už jsou to rodiče, paní učitelky či kamarádi. Proto jsem se rozhodla pomocí

přátel sehrát známou pohádku „O Jeníčkovi a Mařence“ trochu jinak, aby děti zaujala a

zároveň poučila o škodlivosti zubního kazu. Díky této hrané pohádce se také snažím

předejít strachu dětí ze stomatologů.

CÍLE

Na začátku práce jsem si vytyčila několik cílů, kterých chci tímto programem

dosáhnout. Prvním cílem je pro mě to, aby děti dobře pochopily a především znaly důvody

čištění zubů. Druhým cílem je, aby si děti osvojily dovednosti čištění zubů. Můj třetí cíl,

pro mě ten nejpodstatnější obsahuje umožnit dětem čistit si zuby i během doby, kterou

tráví ve školce. Tudíž chci docílit toho, aby pedagogové vedli děti k pravidelnému čištění

zubů alespoň po obědě. Čtvrtým cílem je zmírnění strachu a úzkosti dětí ze stomatologů.

Další, pátý cíl obsahuje zvládnutí a zautomatizování si vhodné techniky čištění chrupu.

Posledním šestým cílem je u dětí, které neměly před tímto programem zafixované

hygienické návyky, si tyto návyky osvojit.

HYPOTÉZY

Děti nemají dostatek vědomostí o čištění zubů. Nemají dostatek dovedností.

A především nemají prostor pro to, aby si třikrát denně čistily zuby.
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Také se domnívám, že asi jen u 50 % dětí je zafixován hygienický návyk.

Děti jsou často také bohužel rodiči strašeny zubařem, tudíž děti ze stomatologů pociťují

úzkost a strach.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DUTINY ÚSTNÍ

1.1 ŽVÝKACÍ SYSTÉM

Hlavní funkcí žvýkacího ústrojí je přijímání potravy, její rozmělňování a zpracování.

Masticatio (žvýkání) je děj, při kterém oddělujeme potravu, rozmělňujeme jí a poté

vytvoříme sousto, polykáme. Další hlavní funkcí je hmatové a chuťové vnímání. Podle

činnosti, kterou vykonávají jim byla dána i jména: dentes incisivi (řezáky), dentes canini

(špičáky), dentes praemolares (zuby třenové), dentes molares (stoličky).

Vedlejší funkcí žvýkacího ústrojí jsou fonetické funkce při spoluvytváření hlasu, esteticko-

fyziognomické funkce při mimice, úprava vdechovaného vzduch při ústním dýchání

(Mudr. Klepáček I., Prof. Mudr. Mazánek J. a kolektiv, 2001).

1.2 ANATOMIE ZUBU

Zuby tvoří v ústech dva oblouky, horní a dolní (arcus dentalis superior et inferior).

Každý živý zub v dutině ústní je vlastně otevřený systém. Zub se skládá z korunky (dodona

dentis), krčku (cervix dentis) a kořene. Korunka vyčnívá z dásně, krček a kořen nevidíme.

(2) Na povrchu zubu je zubní sklovina, pod ní zubovina a uvnitř zubu je dutina se dření,

což je spleť cév a nervových vláken, které zajišťují látkovou výměnu a krevní zásobení.

Zuby jsou v čelistech uloženy do horního a dolního oblouku (arcus dentalis superior et

inferior). Závěsný aparát zubů je tvořen krátkými, vazivovými vlákny, které prochází od


[…]


dětí a zbylých 47% dětí zubaře nenavštívilo. Většina dětí nenavštívila stomatologa

z toho důvodu, že jejich rodiče sami nedocházejí na pravidelné zubní prohlídky.

Obr. 7

Z obr. 7 se dočteme, že 56% dotazovaným respondentům již vrtali nebo trhali zub.

44% dotazovaným respondentům byl pochválen stav chrupu. Zbylých deset

respondentů stomatologa prozatím nenavštívilo.
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Obr. 8

Z obr. 8 je patrné, že na otázku, zda mají respondenti rádi sladkosti my všech 19

respondentů jednohlasně odpovědělo ano. Sladkosti většinou dostávají doma za

odměnu a ve školce při zvláštních příležitostech, jako jsou např. narozeniny a

svátky kamarádů.

Obr. 9

Z obr. 9 lze vyčíst, že z 19 všech dotazovaných respondentů dostává 13

respondentů, což je víc jak polovina, sladkosti každý den. Zbylých 6 respondentů

dostává sladkosti buďto obden nebo dvakrát za týden.
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Obr. 10

Z obr. 10 vyplývá, že všech 19 dotazovaných respondentů dostává sladkosti i od

paní učitelky ve školce. Respondenti dostávají sladkosti ve školce maximálně

dvakrát do týdne. Výjimkou jsou dny, kdy mají děti svátek či narozeniny. Ve školce

je zvykem přinést kamarádům např. bonbóny.
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6 DISKUSE A ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce bylo zjistit a předložit informace o problematice

vzniku zubního kazu u dětí v předškolním věku. Práce se dělí na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se zaměřovala na podložená fakta o anatomii zubu a vzniku zubního

kazu a jeho prevenci, dále jsem se zaměřila na pedagogiku dětí v předškolním věku a jejich

psychomotorický vývoj. V praktické části jsem se zaobírala především problematikou

nedostatečného či nesprávného čištění zubů. Zda již děti navštívily stomatologa, a jestli

mají rády sladkosti, a jak často je dostávají, ať již ve školce nebo doma. Z dotazníkového

šetření jsem zjistila, že 79% dětí si čistí zoubky pravidelně, alespoň jednou denně. Většina

dětí správně používá dětské zubní pasty a dětské kartáčky, ale bohužel používá nesprávnou

techniku čištění. Dále jsem zjistila, že pouze 47% dětí již navštívilo stomatologa. Většina

dětí, které zubaře nenavštívily, z něho mají strach. Rodiče bohužel používají lékaře k tomu,

aby děti postrašili. Proto mi většina dětí na otázku, jak se jim líbí v ordinaci odpověděla

záporně. Každé z dotazovaných dětí má samozřejmě rádo sladkosti. Většina z nich je

dostává denně doma, popřípadě obden. Ve školce děti dostávají sladkosti maximálně

dvakrát do týdne. Výjimkou jsou samozřejmě svátky a narozeniny dětí ve školce, kdy je

zvykem, že oslavenec přinese např. bonbóny. Domnívám se tedy, že zavedení čištění si

zoubků i ve školce má velký smysl. Děti v mateřské škole tráví většinou polovinu dne.

Během té doby snídají, obědvají a svačí a celou tu dobu nemají možnost si zoubky vyčistit.

Navíc spousta rodičů nezná správnou techniku čištění zubů, nebo dokonce nedbá o to, aby

si jeho dítě zuby čistilo. Po celkovém vyhodnocení mých dotazníků se paní ředitelka

rozhodla zakoupit dětem zubní kartáčky a dětské zubní pasty. Děti si tedy po každém jídle

pravidelně čistí zoubky. Do budoucna má proběhnout rekonstrukce koupelny v mateřské

škole, jejímž cílem bude i zlepšení podmínek pro ústní hygienu dětí.
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8 RESUMÉ

Teoretická část práce obsahuje základní údaje ke zpracovávanému tématu. Popisuji

zde pomocí odborné literatury anatomii a fyziologii dutiny ústní, jsou tu popsány rozdíly

mléčného a stálého chrupu a samozřejmě je zde vysvětleno, co je to zubní kaz.

Samozřejmě jsem do své práce zakomponovala i pedagogickou část – pedagogika dětí

předškolního věku, která se dělí na podkapitoly. Například jsem ve své práci popsala

funkci hry u dětí a metody používané u dětí předškolního věku. Práce obsahuje i část

psychologickou, kde jsem přiblížila lidem psychomotorický vývoj dítěte v předškolním

věku.

V praktické části se zaobírám problémem nedostatečného čistění zubů u dětí

v předškolním věku. Většina dětí navštěvuje mateřské školy, kde po příchodu mají snídani,

poté oběd a některé děti i odpolední svačinu a za celý den strávený ve školce si zuby

nečistí. Poté dochází snadno ke vzniku zubního kazu. Další problém je, že děti neznají

správnou techniku čištění zubů a nemají tuto hygienickou složku osvojenou.

The theoretical part contains basic information related to the current topic. Using

specialist literature I describe the anatomy and physiology of the oral cavity, I deal with

differences in milk and permanent teeth and there is to be found an explanation of what a

dental decay is. Of course there is a pedagogical part incorporated in my work - the

education of preschool children, which is divided into subsections. For example, I

described in my work the importance of games in education of children and methods which

are used i education of children of preschool age. The work includes a psychological part,

where I deal with psychomotor development of children of preschool age.

The practical part is focused on the problem of insufficient cleaning of teeth by

children of preschool age. Most children attend nursery school, where they usually have

breakfast on arrival, then lunch and some of them an afternoon snack and they spend a full

day in school without cleaning their teeth. It can easily cause a tooth decay. Another

problem is that children do not know the proper techniques of brushing their teeth because

they have not acquired this part of their personal hygiene.
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9 PŘÍLOHY
