ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): PAVLÍNA KAUFNEROVÁ

Studijní zaměření: Specializace v pedagogice Výchova ke zdraví

Název práce: PREVENCE VZNIKU ZUBNÍHO KAZU U DĚTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

Vedoucí práce:

1. **CÍL PRÁCE:** Cíle práce jsou definovány společně s hypotézami v úvodu práce.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Teoretická část práce je stručná a domnívám se, že místy až zkratkovitá. Navíc je značné množství odkazů, že není jasné, který text v teoretické části práce je vlastním příspěvkem samotné autorky. Někdy jsou údaje uváděny s mnoha odkazy a jindy zcela chybí, např. s. 9: „... Zubní kaz postihuje 92 % dětské populace...“, odkud tento údaj autorka vzala? atd. U praktické části se jedná spíše o průzkum nebo lépe o průzkumnou sondu. Výzkumné šetření je trochu nadnesený výraz, vzhledem k velmi malému počtu respondentů, cca. 19 dětí a zvolené metodice i vyhodnocení. U dotazníku jsou voleny krajní alternativní odpovědi (ano - ne), což někdy může zkreslovat výpovědní hodnotu takové položky. Na s. 25 a dále bych raději „čistil zuby“ než „zoubky“. Není třeba být v pojmech infantilní, i když se jedná o děti předškolního věku. Metodika průzkumu je popsána zkratkovitě, podobně i popis respondentů. Stačí uvést, že je 19 dětí?
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** U citací v textu jsou nesprávně uváděny akademické tituly, které navíc jsou nesprávně napsány zkr. je MUDr. ne Mudr. Citování literatury v seznamu je chybné - opět akademické tituly, které se neuvádějí.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Předložená bakalářská práce nepůsobí jako celek příliš exaktně. V mnohém by mohla představovat spíše práci seminární (způsob zpracování jak teoretické, tak praktické části, formální nedostatky, rozsah apod.).
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:** Jaké novátorské výsledky a dopady do praxe z průzkumu může autorka práce vyvodit? Zjištění, že děti konzumují

nadměrné množství sladkostí, a že si nesprávně čistí chrup, jsou známa již delší dobu.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** I přes určité pochybnosti, navrhuji práci k obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm:

- dobře -

V Plzni 23.5.2013

PODPIS: